



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 株式会社 奥村組 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)奥村 太加典
 問合せ先責任者 (役職名)管理本部経理部長 (氏名)田中 敦史 TEL (06)6621-1101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	136,556	9.0	△16,805	—	△15,534	—	△33,806	—
19年3月期第3四半期	125,238	—	△4,515	—	△3,376	—	△184	—
19年3月期	227,769		1,415		2,710		4,123	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△168	96	—	—
19年3月期第3四半期	△0	92	—	—
19年3月期	20	51	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	363,901		133,499		36.3	659	90
19年3月期第3四半期	396,891		178,761		44.6	892	98
19年3月期	415,647		182,903		43.6	905	75

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	251,700	10.5	△14,200	—	△12,720	—	△30,770	—	△153	83

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期 第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	134,166	8.3	△16,794	—	△15,443	—	△33,851	—
19年3月期第3四半期	123,886	—	△4,325	—	△3,182	—	△88	—
19年3月期	225,217		1,534		2,844		4,114	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△169	18	—	—
19年3月期第3四半期	△0	44	—	—
19年3月期	20	47	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	359,778		130,161		36.2	650	72
19年3月期第3四半期	393,892		175,517		44.6	876	77
19年3月期	412,258		179,493		43.5	896	75

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	247,600	9.9	△14,200	—	△12,600	—	△30,800	—	△153	98

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年11月15日に公表しました連結及び個別の業績予想は、本資料において修正しています。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、本日(平成20年1月31日)公表の「平成20年3月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高は、通常の営業形態として工事の完成引渡しは下半期に、特に第4四半期に偏ることから、通期の業績予想に対し第3四半期の売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

当第3四半期の業績につきましては、売上高が136,556百万円と前年同四半期に比べ9.0%増加しましたが、現状の資機材の調達或いは外注業者への発注環境等を考慮の上、今後の受注予定、利益改善見込み、工程等の工事採算の変動要因について精査を行った結果、未成工事のうち、土木工事においては厳しい価格競争下で落札した案件の一部、建築工事においては大型案件の一部について、工事採算の見通しがさらに悪化したため、工事損失引当金を大幅に積増したことから、売上総損失、営業損失、経常損失はそれぞれ1,008百万円、16,805百万円、15,534百万円と前年同四半期に比べ大幅に悪化しました。

また、当社は、将来の課税所得の見積額に基づき期末の繰延税金資産を計上していましたが、厳しい経営環境を踏まえ、繰延税金資産の回収可能性を見直した結果、当第3四半期末において繰延税金資産を全額取崩すこと等により、税金費用を18,309百万円計上したため、当社グループの四半期純損失は33,806百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産の部は、未成工事支出金が前連結会計年度末に比べ37,137百万円増加しましたが、現金預金、受取手形・完成工事未収入金等、有価証券、投資有価証券等の減少により、資産合計は同51,745百万円減少した363,901百万円となりました。負債の部は、未成工事受入金が前連結会計年度末に比べ17,888百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、負債合計は同2,341百万円減少した230,402百万円となりました。純資産の部は、前連結会計年度末に比べ49,404百万円減少した133,499百万円となり、自己資本比率は同7.3ポイント低下した36.3%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なもののについて一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		比較増減 金額(百万円)	前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
現金預金	45,523		17,463		△ 28,059	41,175	
受取手形・ 完成工事未収入金等	70,630		54,093		△ 16,537	37,503	
有価証券	6,211		3,203		△ 3,007	5,217	
未成工事支出金	120,495		157,632		37,137	145,984	
その他たな卸資産	9,046		13,895		4,848	9,046	
繰延税金資産	11,309		—		△ 11,309	13,362	
未収入金	26,246		13,350		△ 12,896	18,074	
その他	3,141		2,102		△ 1,038	2,834	
貸倒引当金	△ 3,844		△ 3,589		254	△ 2,644	
流動資産合計	288,760	69.5	258,151	70.9	△ 30,608	270,554	68.2
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物・構築物	4,168		5,975		1,806	4,152	
機械・運搬具・ 工具器具・備品	882		840		△ 42	896	
土地	16,416		16,588		172	15,229	
建設仮勘定	829		130		△ 698	454	
有形固定資産合計	22,297		23,535		1,237	20,733	
2 無形固定資産	1,038		890		△ 147	1,047	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	96,944		76,284		△ 20,660	98,209	
長期貸付金	2,755		2,597		△ 158	2,454	
その他	3,890		2,660		△ 1,229	3,921	
貸倒引当金	△ 38		△ 217		△ 178	△ 29	
投資その他の資産合計	103,551		81,324		△ 22,226	104,556	
固定資産合計	126,886	30.5	105,749	29.1	△ 21,136	126,337	31.8
資産合計	415,647	100	363,901	100	△ 51,745	396,891	100

区分	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		比較増減	前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	93,595		79,702		△ 13,893	70,322	
短期借入金	12,197		12,116		△ 81	12,292	
未払法人税等	490		220		△ 269	295	
未成工事受入金	79,136		97,024		17,888	93,578	
修繕引当金	133		142		8	97	
完成工事補償引当金等	454		355		△ 98	563	
工事損失引当金	2,150		7,280		5,129	2,840	
その他	19,672		10,160		△ 9,512	13,465	
流動負債合計	207,831	50.0	207,003	56.9	△ 828	193,455	48.8
II 固定負債							
長期借入金	494		452		△ 42	521	
繰延税金負債	17,875		16,974		△ 900	17,410	
退職給付引当金	6,528		5,772		△ 756	6,727	
その他	14		200		186	14	
固定負債合計	24,912	6.0	23,399	6.4	△ 1,513	24,674	6.2
負債合計	232,743	56.0	230,402	63.3	△ 2,341	218,129	55.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	19,838	4.8	19,838	5.5	0	19,838	5.0
2 資本剰余金	25,328	6.1	25,329	7.0	1	25,327	6.4
3 利益剰余金	115,032	27.7	77,223	21.2	△ 37,809	110,724	27.9
4 自己株式	△ 12,171	△ 3.0	△ 12,255	△ 3.4	△ 84	△ 12,155	△ 3.1
株主資本合計	148,027	35.6	110,135	30.3	△ 37,892	143,735	36.2
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	33,268	8.0	21,862	6.0	△ 11,405	33,459	8.4
評価・換算差額等合計	33,268	8.0	21,862	6.0	△ 11,405	33,459	8.4
III 少数株主持分	1,607	0.4	1,500	0.4	△ 106	1,566	0.4
純資産合計	182,903	44.0	133,499	36.7	△ 49,404	178,761	45.0
負債純資産合計	415,647	100	363,901	100	△ 51,745	396,891	100

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		比較増減 金額(百万円)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高							
完成工事高	120,578		131,123		10,544	217,663	
その他事業売上高	4,659		5,433		773	10,106	
売上高合計	125,238	100	136,556	100	11,317	227,769	100
II 売上原価							
完成工事原価	110,412		133,926		23,513	198,270	
その他事業売上原価	2,275		3,639		1,363	5,780	
売上原価合計	112,687	90.0	137,565	100.7	24,877	204,050	89.6
売上総利益							
完成工事総利益	10,166		△ 2,802		△ 12,969	19,393	
その他事業総利益	2,384		1,794		△ 590	4,325	
売上総利益合計	12,550	10.0	△ 1,008	△ 0.7	△ 13,559	23,719	10.4
III 販売費及び一般管理費	17,066	13.6	15,796	11.6	△ 1,269	22,303	9.8
営業利益	—		—		—	1,415	0.6
営業損失	4,515	△ 3.6	16,805	△ 12.3	12,289	—	
IV 営業外収益							
受取利息	284		474		189	421	
受取配当金	919		920		0	963	
負ののれん償却額	13		—		△ 13	13	
その他	151		149		△ 1	208	
営業外収益合計	1,369	1.1	1,545	1.1	175	1,605	0.7
V 営業外費用							
支払利息	150		178		28	213	
為替差損	—		49		49	—	
その他	80		46		△ 34	97	
営業外費用合計	230	0.2	274	0.2	43	310	0.1
経常利益	—		—		—	2,710	1.2
経常損失	3,376	△ 2.7	15,534	△ 11.4	12,157	—	
VI 特別利益							
前期損益修正益	227		314		87	414	
固定資産売却益	761		520		△ 240	1,008	
貸倒引当金戻入益	2,107		—		△ 2,107	899	
投資有価証券売却益	209		21		△ 187	2,925	
特別利益合計	3,306	2.6	856	0.6	△ 2,449	5,248	2.3
VII 特別損失							
前期損益修正損	53		30		△ 23	60	
固定資産売却損	0		11		11	2	
固定資産除却損	36		330		293	44	
投資有価証券評価損	166		500		333	15	
固定資産圧縮記帳損	—		5		5	—	
会員権評価損	—		27		27	—	
独占禁止法違反に係る損失	—		—		—	714	
特別損失合計	257	0.2	905	0.6	647	838	0.4
税金等調整前 当期純利益	—		—		—	7,121	3.1
税金等調整前 四半期純損失	327	△ 0.3	15,582	△ 11.4	15,255	—	
税金費用	△ 46	△ 0.1	18,309	13.4	18,355	3,073	1.3
少数株主損失	97	0.1	86	0.0	△ 11	76	0.0
当期純利益	—		—		—	4,123	1.8
四半期純損失	184	△ 0.1	33,806	△ 24.8	33,621	—	

5. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

区分	前事業年度末 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		比較増減 金額(百万円)	前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
現金預金	45,485		17,425		△ 28,060	41,114	
受取手形	14,453		4,294		△ 10,159	9,460	
完成工事未収入金	54,615		48,959		△ 5,655	27,060	
有価証券	6,211		3,203		△ 3,007	5,217	
販売用不動産	953		1,311		358	3,236	
未成工事支出金	120,393		157,589		37,196	145,981	
不動産事業等支出金	4,166		6,819		2,652	4,103	
短期貸付金	7,117		7,859		742	—	
繰延税金資産	11,388		—		△ 11,388	13,381	
未収入金	26,590		13,539		△ 13,051	18,360	
信託受益権	1,222		364		△ 858	1,508	
その他	1,849		1,485		△ 364	4,620	
貸倒引当金	△ 4,055		△ 3,822		232	△ 2,734	
流動資産合計	290,392	70.4	259,029	72.0	△ 31,362	271,309	68.9
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物・構築物	4,065		5,871		1,806	4,048	
機械・運搬具	413		345		△ 67	430	
工具器具・備品	395		410		14	393	
土地	11,951		12,128		177	11,954	
建設仮勘定	822		124		△ 698	454	
有形固定資産合計	17,648		18,880		1,231	17,281	
2 無形固定資産	1,032		883		△ 149	1,045	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	96,331		75,709		△ 20,621	97,684	
関係会社株式	266		266		0	245	
長期貸付金	2,145		2,074		△ 70	1,830	
従業員長期貸付金	592		495		△ 96	605	
その他	3,887		2,655		△ 1,232	3,919	
貸倒引当金	△ 38		△ 216		△ 178	△ 29	
投資その他の資産合計	103,184		80,985		△ 22,199	104,256	
固定資産合計	121,866	29.6	100,749	28.0	△ 21,116	122,582	31.1
資産合計	412,258	100	359,778	100	△ 52,479	393,892	100

区分	前事業年度末 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		比較増減 金額(百万円)	前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形	11,021		14,074		3,053	13,492	
工事未払金	81,507		63,997		△ 17,509	55,856	
短期借入金	13,884		13,622		△ 261	14,044	
未払費用	3,186		1,584		△ 1,601	2,383	
未払法人税等	465		197		△ 267	267	
未成工事受入金	79,086		96,977		17,890	93,512	
預り金	13,693		5,927		△ 7,766	9,893	
修繕引当金	133		142		8	97	
完成工事補償引当金	413		314		△ 98	535	
工事損失引当金	2,148		7,242		5,094	2,824	
その他	2,414		2,225		△ 188	868	
流動負債合計	207,955	50.5	206,307	57.3	△ 1,647	193,776	49.2
II 固定負債							
長期借入金	479		437		△ 41	505	
繰延税金負債	17,786		16,901		△ 885	17,350	
退職給付引当金	6,528		5,772		△ 756	6,727	
その他	14		196		182	14	
固定負債合計	24,809	6.0	23,308	6.5	△ 1,500	24,598	6.2
負債合計	232,764	56.5	229,616	63.8	△ 3,147	218,375	55.4
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	19,838	4.8	19,838	5.5	0	19,838	5.0
2 資本剰余金	25,328	6.1	25,329	7.0	1	25,327	6.5
3 利益剰余金	113,270	27.5	75,416	21.0	△ 37,854	109,067	27.7
4 自己株式	△ 12,171	△ 2.9	△ 12,255	△ 3.4	△ 84	△ 12,155	△ 3.1
株主資本合計	146,266	35.5	108,328	30.1	△ 37,937	142,079	36.1
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	33,227	8.0	21,833	6.1	△ 11,394	33,438	8.5
評価・換算差額等合計	33,227	8.0	21,833	6.1	△ 11,394	33,438	8.5
純資産合計	179,493	43.5	130,161	36.2	△ 49,331	175,517	44.6
負債純資産合計	412,258	100	359,778	100	△ 52,479	393,892	100

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		比較増減 金額(百万円)	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高							
完成工事高	120,580		131,958		11,378	217,665	
不動産事業等売上高	3,306		2,208		△ 1,098	7,552	
売上高合計	123,886	100	134,166	100	10,280	225,217	100
II 売上原価							
完成工事原価	110,423		134,664		24,240	198,234	
不動産事業等売上原価	1,078		822		△ 255	3,595	
売上原価合計	111,502	90.0	135,486	101.0	23,984	201,829	89.6
売上総利益							
完成工事総利益	10,156		△ 2,705		△ 12,862	19,430	
不動産事業等総利益	2,227		1,385		△ 842	3,957	
売上総利益合計	12,384	10.0	△ 1,320	△ 1.0	△ 13,704	23,387	10.4
III 販売費及び一般管理費	16,709	13.5	15,473	11.5	△ 1,235	21,853	9.7
営業利益	—		—		—	1,534	0.7
営業損失	4,325	△ 3.5	16,794	△ 12.5	12,468	—	
IV 営業外収益							
受取利息	181		354		173	262	
有価証券利息	140		222		82	213	
受取配当金	922		923		1	965	
雑収入	145		152		6	197	
営業外収益合計	1,389	1.1	1,653	1.2	264	1,638	0.7
V 営業外費用							
支払利息	166		204		37	237	
為替差損	—		52		52	—	
雑支出	79		46		△ 33	91	
営業外費用合計	246	0.2	303	0.2	57	328	0.1
経常利益	—		—		—	2,844	1.3
経常損失	3,182	△ 2.6	15,443	△ 11.5	12,261	—	
VI 特別利益							
前期損益修正益	227		319		92	412	
固定資産売却益	733		505		△ 228	978	
貸倒引当金戻入益	2,118		—		△ 2,118	787	
投資有価証券売却益	209		21		△ 187	2,925	
特別利益合計	3,288	2.7	846	0.7	△ 2,441	5,104	2.3
VII 特別損失							
前期損益修正損	53		27		△ 25	59	
固定資産売却損	0		10		9	1	
固定資産除却損	36		325		289	43	
投資有価証券評価損	166		500		333	15	
固定資産圧縮記帳損	—		5		5	—	
会員権評価損	—		27		27	—	
独占禁止法違反に係る損失	—		—		—	714	
特別損失合計	256	0.2	897	0.7	640	835	0.4
税引前当期純利益	—		—		—	7,113	3.2
税引前四半期純損失	151	△ 0.1	15,494	△ 11.5	15,343	—	
税金費用	△ 63	0.0	18,356	13.7	18,419	2,998	1.4
当期純利益	—		—		—	4,114	1.8
四半期純損失	88	△ 0.1	33,851	△ 25.2	33,763	—	

6. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成20年3月期第3四半期	90,424 百万円	△32.2 %
平成19年3月期第3四半期	133,436	△ 0.8

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。
 ②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

(参考) 受注実績内訳

区分			平成19年3月期 第3四半期		平成20年3月期 第3四半期		比較増減	
			金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	増減率（%）
建 木	土	国内官公庁	25,425	19.1	13,153	14.5	△ 12,272	△ 48.3
		国内民間	18,976	14.2	12,620	14.0	△ 6,355	△ 33.5
		海外	12,589	9.4	432	0.5	△ 12,157	△ 96.6
		計	56,991	42.7	26,206	29.0	△ 30,784	△ 54.0
設 築	建	国内官公庁	11,125	8.3	3,274	3.6	△ 7,851	△ 70.6
		国内民間	65,319	49.0	60,943	67.4	△ 4,376	△ 6.7
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	76,445	57.3	64,217	71.0	△ 12,228	△ 16.0
業 合 計	計	国内官公庁	36,551	27.4	16,428	18.1	△ 20,123	△ 55.1
		国内民間	84,295	63.2	73,563	81.4	△ 10,732	△ 12.7
		海外	12,589	9.4	432	0.5	△ 12,157	△ 96.6
		計	133,436	100	90,424	100	△ 43,012	△ 32.2

(2) 個別受注予想

	通期	
平成20年3月期予想	185,000 百万円	△ 24.5 %
平成19年3月期実績	244,876	0.3

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示す。
 ※ 上記の予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の個別受注実績については、土木部門が前年同四半期に比べ54.0%、建築部門が同16.0%それぞれ減少したため、両部門の合計額は同32.2%減少した90,424百万円となりました。

個別受注予想については、平成19年11月15日の中間決算発表時に公表しました予想数値より25,000百万円の減少を見込んでおり、上記のとおり修正します。